
2014/01/16確定版

研修課題 担当 研修場所

2013/1/30 Thu 来日

2013/1/31 Fri 東京 ＪＩＣＡブリーフィング JICA札幌小林　(テレビ会議） JICA東京国際センター

2013/2/1 Sat 休

2013/2/2 Sun 休

AM 9:30-11:00 講義　日本の保健医療システム
国立国際医療研究センター国際協力局　三好課長

国立国際医療研究センター

13:00-14:30　見学　東京都予防医学協会 東京都予防医学協会 東京都予防医学協会

15:30-17:00　プログラムオリエンテーション+モロッコの現状報告 札幌IDL 福士 JICA東京国際センター

AM 9:00-11:30　講義　新生児スクリーニング概論 札幌IDL 福士　 JICA東京国際センター

13:00-15:30　講義+見学　日本の小児医療　 国立成育医療研究センター

　講義　国立成育医療研究センターの役割と日本の小児医療

　見学　病院/研究所

　総括質疑

9:00-10:00　  講義　ラバト州のプログラム改善拡大と他州への拡大 札幌IDL 福士

10:00-12:00　講義　医療経済学と新生児スクリーニング 国立感染症研究所　大日康史 JICA東京国際センター

14:00-16:00　日本の母子保健行政
厚生労働省母子保健課　小倉課長補佐

厚生労働省

9:00-10:00　高官との今後方針に関する討議(JICA本部への報告事項) 札幌IDL 福士

10:00-12:00　講義　日本の新生児スクリーニング 島根大学医学部　山口清次

13:00-15:00　講義　新生児スクリーニングの精度保証システム 成育医療研究センター原田正平

16：00-17：00　JICA本部人間開発部　報告　 JICA本部人間開発部 JIICA本部人間開発部

2013/2/7 Fri 札幌 高官帰国・研修員札幌移動

2013/2/8 Sat 休

2013/2/9 Sun 休

9:30-10:30　研修オリエンテーション 札幌市衛生研究所職員/福士

10:30-12:00　表敬訪問（局長、医務監） 研修員

13：00-15:00　研修員からの報告

　　　　　　　　　（現在の役割、帰国後のスクリーニングでの役割）

15：00-16：00 講義　札幌市衛研の新生児・乳幼児・妊婦スクリーニング 札幌市衛生研究所職員

2013/2/11 Tue 祝日

AM 9:30-12:00　講義　札幌市の母子保健行政 保健所長

13:00-14:30　講義　生命倫理と新生児スクリーニング(講義） 北海道医療大　松田一郎

15:00-17:00　講義　新生児スクリーニングン検査体制の確立とスクリーニングの実際-1

　　　　　　　　-教育・採血・検査・フォローアップ・評価、　アクションプラン作成要領-

AM 9:30-12:00　講義　先天代謝異常症病理病態・診断・治療・長期予後国立北海道医療センター長尾雅悦 札幌市衛生研究所

PM 札幌市の周産期母子医療(見学） 市立札幌病院　奥山、服部 市立札幌病院　

AM 10:00-12:00　見学　採血医療機関における濾紙血液の採血方法 天使病院　高橋伸浩 天使病院

2013/2/15 Sat 休

2013/2/16 Sun 休

AM 9：30-12：00　講義　新生児スクリーニングと医療経済 北海道医療大学　　西　　基 札幌衛生研究所

PM 13:00-16:00　講義　先天性甲状腺機能低下症の病態病理・診断・治療･長期予後 北海道大学　田島敏広 札幌衛生研究所

9：30-16：00　講義・実習・見学　

9：30-15：00　講義･演習　小児科医：外来診療　(分野別；小児科医のみ） 北海道大学　田島敏広 北海道大学病院

 9:30-11：30　講義　アクションプラン作成要領/

11:30-12:00　見学　札幌市衛生研究所のスクリーニング検査室(検査受付）

13:30-16:00　実習　検査の実際：検査、データ処理、判定（TSH測定）

 9:30-12:00   実習　検査の実際：検査、データ処理、判定（TSH測定）

13:30-16:00　講義　アクションプラン作成要領/不適切検体の評価と対応

　スクリーニング対象疾患の拡大への対応

 9:30-12:00   講義　先天性代謝異常症（タンデムマス・スクリーニング）

13:30-16:00　実習　先天性代謝異常症（タンデムマス・スクリーニング）

2013/2/22 Sat 休

2013/2/23 Sun 休

13:30-16：00　総合討議

AM

PM

AM

PM

AM

PM

2013/2/28 Fri 帰国

札幌市衛生研究所職員

札幌市衛生研究所職員/福士 札幌衛生研究所

札幌市衛生研究所職員/福士 札幌衛生研究所

札幌市衛生研究所職員/福士 札幌衛生研究所

札幌

PM

PM

札幌

2013/2/14 Fri 札幌

2013/2/19 Wed

Tue

PM

東京 病院長　　　松井 陽

研究所長　 松原洋一

東京

AM

↓

PM

JICA北海道センター

札幌市衛生研究所職員/福士

札幌

札幌市衛生研究所

9：30-16：00　アクションプランおよび報告書作成

札幌

JICA北海道/

札幌市衛生研究所/福士

JICA北海道センター

9：30-12：00　講義/実習　スクリーニング対象疾患の拡大への対応

　　　　　　　　　二次検査法：LC-MS/MS，

札幌市衛生研究所職員/福士

2013/2/27

  9:30-12:00　 アクションプランおよび報告書作成

13:30-15:00　 アクションプラン発表

15:00－16:30　評価会

16:30－17:00　閉講式

18:00－19:30　閉講パーティー

9：30-16：00　アクションプランおよび報告書作成

Thu

2013/2/26

Wed

Wed 札幌

14:00-16:00　講義　先天性甲状腺機能低下症の新生児スクリーニング

　　　　　　　　　　　　　ELISA法の基礎

AM

↓

PM

AM

東京

宿泊

札幌 JICA北海道センター

札幌市衛生研究所職員/福士 札幌衛生研究所

札幌市衛生研究所

札幌IDL 福士　

札幌市衛生研究所

AM/

PM

Mon

札幌

札幌

PM

2013/2/6 Thu 東京

Thu

2013/2/3

2013/2/25 Tue

2013/2/17 Mon

2013/2/18 Tue

2013/2/20 Thu

2013/2/24

平成25年度JICA国別研修　モロッコ　「新生児マススクリーニングシステム普及支援」　平成25年度JICA国別研修　モロッコ　「新生児マススクリーニングシステム普及支援」　平成25年度JICA国別研修　モロッコ　「新生児マススクリーニングシステム普及支援」　平成25年度JICA国別研修　モロッコ　「新生児マススクリーニングシステム普及支援」　

共通研修

日程 曜日

Mon 札幌市衛生研究所職員/福士

札幌市衛生研究所Mon 札幌

2013/2/13

2013/2/5 Wed

国立成育医療研究センター

JICA東京国際センター

札幌

2013/2/10

2013/2/4

2013/2/12

PM

AM

AM

↓

PM

2013/2/21 Fri

AM

↓

PM

札幌

AM

↓

PM

札幌

AM

↓

PM

 9:30-10：30　見学　札幌市衛生研究所のスクリーニング検査室

10:30-12:00　講義　新生児スクリーニングン検査体制の確立とスクリーニングの実際-2

13:30-16:00　実習　TSH検査用精度管理検体の作成


